Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 84 Martes, 11 de abril de 2017 Pagina 13697

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Agua, Agricultura y Medio Ambiente

2660 Orden de 6 de abril de 2017, de la Consejeria de Agua,
Agricultura y Medio Ambiente, por la que se modifica la Orden
de 10 de mayo de 2011 de la Consejeria de Agricultura y Agua,
por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la
convocatoria para el afo 2011, de las ayudas a la apicultura en
el marco de los programas nacionales anuales.

El Reglamento (UE) 1308/2013, del Parlamento Europeo y del Consejo,
de 17 de diciembre de 2013, por el que se crea la organizacién comun de
mercados de los productos agrarios y por el que se derogan los reglamentos (CEE)
n.° 922/72, (CEE) n.° 234/79, (CE) n.° 1037/2001 y (CE) n.© 1234/2007, junto
con el Reglamento Delegado 2015/1366 de la Comisidn, por el que se completa
el Reglamento (UE) n© 1308/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo en lo
relativo a las ayudas al sector de la apicultura y el Reglamento de Ejecucion
2015/1368 de la Comision, por el que se establecen disposiciones de aplicacion
del Reglamento (UE) n.© 1308/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo en lo
relativo a las ayudas al sector de la apicultura, constituyen el nuevo marco legal
para las ayudas a la apicultura.

El Plan Nacional Apicola para el trienio 2017-2019, aprobado por la Decisién
de ejecucion (UE) 2016/1102 de la Comisidon, de 5 de julio de 2016 por la
gue se aprueban los programas nacionales de mejora de la producciéon y la
comercializacién de productos apicolas presentados por los Estados miembros en
virtud del Reglamento (UE) n.° 1308/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo,
establece cambios importantes con respecto a lo regulado en afios anteriores
para poder percibir las ayudas.

Por lo anterior, resulta necesaria la modificacion de las bases reguladoras de
estas ayudas, a fin de contemplar las medidas concretas determinadas por las
mencionadas disposiciones en el territorio de la Comunidad Auténoma de Murcia,
asi como las condiciones para la concesién de las mismas, ello sin perjuicio de
la proxima publicacién a nivel nacional del Real Decreto que traslade la nueva
normativa europea.

Teniendo en cuenta la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, asi como a la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en su aplicacién para todas las
ayudas concedidas por la Administracion Regional..

En su virtud, oido el sector afectado, a propuesta de la Direccion General
de Agricultura, Ganaderia Pesca y Acuicultura, y en uso a las facultades que
me confieren los articulos 16 y 25.4 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de
Organizacidén y Régimen Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad
Autéonoma de la Regidn de Murcia y de conformidad con lo dispuesto en el articulo
17 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia.

NPE: A-110417-2660



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 84 Martes, 11 de abril de 2017 Pagina 13698

Dispongo:

Articulo Unico. Se modifica la Orden de 10 de mayo de 2011, de la
Consejeria de Agricultura y Agua, por la que se establecen las bases reguladoras
y se aprueba la convocatoria para el afio 2011, de las ayudas a la apicultura en el
marco de los programas nacionales anuales, en los siguientes términos:

Uno. El articulo 1, queda redactado del siguiente modo:

“La presente Orden tiene por objeto aprobar las bases reguladoras de las
ayudas contempladas en el Plan Nacional Apicola para el trienio 2017-2019,
aprobado por la Decision de ejecucion (UE) 2016/1102 de la Comision de 5 de
julio de 2016, por la que se aprueban los programas nacionales de mejora de
la producciéon y la comercializacién de productos apicolas presentados por los
Estados miembros en virtud del Reglamento (UE) n°® 1308/2013 del Parlamento
Europeo y del Consejo.

Dos. Las lineas b), c) y d) del articulo 2.1, quedan modificadas con la
siguiente redaccion:

“Linea b) Lucha contra las agresiones y enfermedades de las colmenas, en
particular la varoosis.

Tratamientos quimioterdpicos contra varroosis, autorizados por la Agencia
Espafiola del Medicamento y Productos Sanitarios

2. Tratamientos contra varroosis autorizados por la Agencia Espafiola del
Medicamento y Productos Sanitarios, compatibles con la apicultura ecoldgica.

3. Promocién y creacion de Agrupaciones de Defensa Sanitaria (ADS)
apicolas, o figura equivalente para la lucha contra las enfermedades de las
abejas, por ejemplo, cooperativas o cooperativas de segundo grado.

4. Sobrealimentacién de las colmenas y renovacidon y purificacién de
cera. Esta ayuda sélo podra concederse a aquellos apicultores beneficiarios de
las medidas 1 y/o 2 de la linea b), y siempre que se cubran las necesidades
financieras para asistir las solicitudes de las mencionadas medidas 1 y 2.

5. Adquisicion de trampas y atrayentes para captura de Vespa velutina, asi
como para otras especies exoticas invasoras.

6. En caso de existir un protocolo o protocolos oficiales autorizado/s por la
autoridad competente, aplicacién de medidas preventivas para reducir los dafios
causados por el abejaruco a las colmenas.

Linea c) Racionalizar la trashumancia.

1. Adquisicidén, conservacién y mejora de Utiles y equipo necesario para
facilitar la trashumancia (mallas de cobertura, cambio de colmenas para obtener

mieles monoflorales, sistemas moviles de extraccion de miel), excepto la
adquisicion de vehiculos, grias y combustible.

2. Sistemas de proteccién o vigilancia antirrobo o de geolocalizacién
integrados en las colmenas.

3. Cuota del seguro de responsabilidad civil de las colmenas.

Linea d) Medidas de apoyo a los laboratorios de analisis de productos apicolas
para ayudar a los apicultores a comercializar y a valorizar sus productos.”

1. Contratacion de servicios de analisis por apicultores y agrupaciones
de apicultores, que se realicen en laboratorios reconocidos por la autoridad
competente. El coste de estos analisis sélo sera subvencionable si dichos analisis
se efectian de modo individual para cada explotacién apicola de la que provenga

NPE: A-110417-2660



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 84 Martes, 11 de abril de 2017 Pagina 13699

el producto analizado, debiendo constar en el andlisis y factura emitidos por el
laboratorio, el nombre del apicultor y/o el nimero REGA de la explotacion apicola
de la que proviene el producto analizado, asi como el tipo de analisis efectuado
de acuerdo con los datos obligatorios a presentar en la memoria justificativa.

2. Promocion y creacién de laboratorios de agrupaciones de apicultores.

3. Adquisicion de aparatos y otro material para analisis fisicoquimico de la
miel y de otros productos apicolas.”

Tres. En el articulo 2.1, se afiaden dos nuevas lineas de subvencién, €) y h),
con la siguiente redaccion:

“Linea e) Medidas de apoyo a la repoblacion de la cabana apicola.

1. Inversiones para la cria de reinas (nucleos de fecundacién, incubadoras,
material para la inseminacion artificial de reinas.

2. Adquisicién y cria de reinas de razas autdctonas para reposiciéon de bajas,
siempre que se cubran las necesidades financieras para asistir las solicitudes de
la medida anterior.

Linea h) Mejora de la calidad de los productos con objeto de explotar el
potencial de los mismos en el mercado.

Medidas para la promocion de figuras de calidad de los productos apicolas
por parte de agrupaciones de apicultores que tengan la condicion de ADS o estén
integradas por minimo de 50 explotaciones apicolas.”

Cuatro. El texto incluido en la letra g del articulo 5.1, queda redactado del
siguiente modo:

“g) Programa de actividades rubricado por la entidad solicitante y el técnico
responsable de dicho programa que incluya:

- Actividades que se pretenda desarrollar.
- Metodologia y calendario de trabajo.
- Personal técnico y auxiliar responsable del programa y grado de dedicacion.

- Material y medios necesarios disponibles y no disponibles por los
solicitantes.

- Presupuesto por capitulos del programa.

- Analisis critico de los costes para cada uno de los gastos subvencionables,
de manera que se pueda comprobar que todos los gastos incluidos en el programa
que acompafa la solicitud han sido evaluados de manera satisfactoria.”

Cinco. El articulo 8.1 queda redactado del siguiente modo:

“1. Los beneficiarios deberan presentar ante el 6rgano instructor de estas
ayudas, dentro del plazo maximo previsto en la convocatoria, una memoria
justificativa en base a los objetivos que fueron propuestos en el programa que
acompafid la solicitud, que ha de contener las acciones concretas realizadas,
metodologia y calendario de trabajo, junto con los justificantes de los pagos
efectuados que seran:

a) Respecto a la contratacion de personal técnico y auxiliar: Facturas, recibos
o ndminas que contendran NIF del contratado, retencion correspondiente al IRPF
e IVA cuando proceda.

b) Respecto a otras acciones subvencionables: Los justificantes contendran
NIF, nimero de factura e IVA incluido.

NPE: A-110417-2660



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 84 Martes, 11 de abril de 2017 Pagina 13700

c) Excepto las acciones de tratamiento contra enfermedades, seguro de
responsabilidad civil y contrataciéon de personal, el resto de las acciones se
acompanaran de su solicitud efectuada por el apicultor ante la asociacién, asi
como de su recibi, firmados ambos documentos por los apicultores perceptores
de dichas acciones.

d) La justificacion de la linea d) ha de incluir los siguientes datos:

Numero y tipo de analisis realizados de acuerdo con la directiva de la miel.

Ndmero y tipo de otros analisis en miel realizados.

Numero de analisis efectuados en otros productos.

Numero de andlisis de residuos en cera.

Seis. El articulo 9 queda redactado del siguiente modo:

“Corresponde al Servicio de Produccién Animal, de la Direccién General de
Agricultura Ganaderia y Pesca y Acuicultura de la Consejeria de Agua, Agricultura
y Medio Ambiente, la realizacion de las actividades de control de estas ayudas,
conforme al plan recogido en el Plan Nacional Apicola para el trienio 2017-

2019, que recoge las medidas de control que garantizan el cumplimiento de las
condiciones de concesion las ayudas. Estas medidas incluiran:

El control administrativo del 100% de las solicitudes, relativo al cumplimiento
de las condiciones requeridas para la concesion de las ayudas, y al cumplimiento
de los requisitos generales, que deben cumplir los apicultores de las asociaciones
para poder acogerse a las ayudas del Programa Nacional.

b) Los controles in situ que constaran como minimo:
- Control aleatorio sobre el 2,5% de las explotaciones integrantes de las

agrupaciones que hayan presentado solicitud, incluyendo en dicho porcentaje, a
las propias agrupaciones.

- Control dirigido sobre el 2,5% de las explotaciones integrantes de las
agrupaciones que hayan presentado solicitud, incluyendo en dicho porcentaje, a
las propias agrupaciones.

c) Controles para evitar la doble financiacion.

- Cruce de bases de datos FEAGA y FEADER para evitar doble financiacion de
las ayudas solicitadas para esos fondos.

- Comprobacién de los datos beneficiarios (nombre, DNI/NIF/NIE, cddigo
REGA de la explotacién, numero de colmenas, etc.) y los conceptos para los
cuales se solicita la ayuda (identificacién de factura, concepto de la misma e
importe subvencionable, etc.).

Disposicién Final
La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el
Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Murcia, a 6 de abril de 2017.—La Consejera de Agua, Agricultura y Medio Ambiente,
Adela Martinez-Cacha Martinez.

NPE: A-110417-2660 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente
	3597/2017	Orden de 3 de abril de 2017, por la que se establecen las bases reguladoras de la ayuda de la unión para el suministro y la distribución de los productos de los sectores de las frutas y hortalizas, de las frutas y hortalizas transformadas y del 
	3598/2017	Orden de 6 de abril de 2017, de la Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente, por la que se modifica la Orden de 10 de mayo de 2011 de la Consejería de Agricultura y Agua, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la con
	Consejería de Educación y Universidades
	3614/2017	Resolución de 4 de abril de 2017, de la Dirección General de Innovación Educativa y Atención a la Diversidad, por la que se convocan las pruebas de carácter específico para el acceso a las enseñanzas de Técnico Deportivo en Fútbol y Fútbol Sala.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente
	10368/2015	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de renovación de ocupación de terrenos en las vías pecuarias “Vereda Real de La Pinilla”, “Vereda del Camino de Los Valencianos”, “Cañada Re
	Consejería de Sanidad
	Servicio Murciano de Salud
	3509/2017	Anuncio de licitación del contrato de adquisición de equipamiento para enteroscopia de doble balón con destino al Hospital General Universitario “Morales Meseguer”.
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	3308/2017	Recurso de suplicación 1.211/2016.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	3314/2017	Ejecución de títulos judiciales 113/2016.
	3315/2017	Ejecución de títulos judiciales 100/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	3313/2017	Ejecución de títulos judiciales 33/2016
	De lo Social número Dos de Murcia
	3311/2017	Ejecución de títulos no judiciales 186/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	3312/2017	Ejecución de títulos judiciales 164/2012.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	3318/2017	Aprobación inicial de la modificación de crédito n.º 2/2017
	3319/2017	Aprobación inicial de la modificación de Bases de Ejecución del Presupuesto para el ejercicio 2017.
	Bullas
	3309/2017	Segunda adjudicación del contrato de obras consistentes en obras de terminación de la Unidad de Ejecución 18 de Bullas.
	Fortuna
	3540/2017	Anuncio de licitación del contrato de concesión administrativa de espacios de dominio público para la explotación de bar situado en el recinto de las Piscinas Municipales de Fortuna. (Expte. N3/2017/CON).
	Jumilla
	3595/2017	Aprobación definitiva del Plan Estratégico de Subvenciones para el ejercicio 2017.
	Los Alcázares
	3448/2017	Aprobación definitiva de la modificación puntual de la relación de puestos de trabajo y de la plantilla de personal del Ayuntamiento de Los Alcázares.
	Ojós
	3548/2017	Anuncio de declaración de bien no utilizable.
	Torre Pacheco
	3307/2017	Anuncio de formalización del contrato de servicio para asesoría jurídica y dirección letrada del Ayuntamiento. (Expte. SE13/16).
	3320/2017	Edicto de aprobación inicial de modificación del crédito 5/2017.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de “El Palomar de la Escocia”, (en constitución), Gea y Truyols
	3449/2017	Convocatoria a Asamblea General de Usuarios.
	Comunidad de Regantes “Estrecho de La Arboleja”, Aledo
	3391/2017	Convocatoria a Junta General Extraordinaria.
	Comunidad de Regantes “La Marina”, Águilas
	3135/2017	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Serrana-Albares”, Cieza
	3549/2017	Convocatoria a Junta General ordinaria.
	Consorcio para la Gestión de los Residuos Sólidos de la Región de Murcia
	1676/2017	Revisión del canon del contrato administrativo “Explotación mediante concesión del centro de tratamiento, selección y compostaje de residuos urbanos y de las estaciones de transferencia del Consorcio para la Gestión de Residuos Sólidos de la Reg
	3310/2017	Aprobación definitiva del Presupuesto General del Consorcio para la Gestión de los Residuos Sólidos de la Región de Murcia para 2017.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-04-10T14:00:52+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



